### De somno et uigilia

opus alicuius et hoc potest sentire excedit multum tempus in continuando actiones sensus: finaliter deficiet nec poterit amplius sentire. Cum ergo vigilare definiat per hoc quod est solutio sensus sine sensus in actu nec hoc posset sepe aial inesse: necessarium est ipsum aliquando dormire. quia contrariorum si unum non inest. alterum necesse est inesse. vigilare autem uterque et quod est dormire contrarium est. Si ergo dormire est passio que dicitur somnus et hac necesse est animali inesse propter excessum in uigilando qui excessus quomodo fit ab egritudine quomodo ab aliqua causa: necesse est esse quod uigilat aliquando dormire. cum impossibile sit sepe per agere secundum sensum. Similiter autem non contingit aliquod animal semper dormire. somnus enim est passio sensitivae partis tanquam vinculum et immobilitas quedam ipsius. Et ideo necesse est omne dormiens habere potentiam sensitivam talis autem potest sentire secundum actum. cum in natura nulla potentia sit occiosa. dormientem vero impossibile est aliquid proprie et simpliciter actu sentire. quare necesse est omne dormiens excitabile esse. Omne autem animal aliquando dormire ex hoc patet quod omnia animalia et natantia et gressibilia somno communicant. genera omnium piscium etiam marinorum visa sunt dormire. in tantum quod entoma id est genera animalium habentia duos oculos manifestum est aliquando dormire licet sint breves somno. propter quas brevitates latet utrum dormiat an non.

Utrum autem animalia habentia duras testas dormiant: nunquam factum est manifestum sensui tamen visibile suadebitur ea dormire secundum dictas rationes. Quod igitur omnia animalia somno et uigilia communicant manifestum est ex hoc quod animal diffinitur per habere sensum cuius sensus somno est passio tanquam immobilitas et vinculum. uigilia vero tanquam solutio et remissio ipsius. Plantarum autem nullas possibile est communicare de somno vel uigilia. quia nulla dictarum passionum inest non habentibus sensum. hoc autem non est in plantis sicut eis non inest tristarari et gaudere et concupiscere. que insunt his quibus inest sensus. si gnus autem quod planta non habet sensum est quoniam nutritiva particula efficacius perficit opus suum in animali dormiente quam uigilante. nutritur enim tunc magis aial et augetur tamquam nichil ad hoc opus indigens sensu.

Capitulum. iiii. quod sic incipit: quare autem dormiunt et uigilat et c. Manifestat quod somnus et uigilia sunt passionem non alicuius sensus particularis sed potius sensus communis tanquam subiecti.